Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 398/2023

Requer do Prefeito Municipal informações sobre as obras

de recapeamento asfáltico na Rua Engenheiro Augusto

Araújo, no Bairro Cidade Nova, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro

do prazo legal, informações sobre as obras de recapeamento asfáltico na Rua Engenheiro

Augusto Araújo, uma importante via do Bairro Cidade Nova, conforme segue.

A população local tem expressado preocupações com relação

às condições atuais da rua, que se encontra deteriorada, apresentando buracos, fissuras e

desgastes que comprometem a circulação de veículos e pedestres. Diante disso, solicito as

seguintes informações:

- Quais são os planos e cronograma para as obras de

recapeamento asfáltico na Rua Engenheiro Augusto Araújo?

- Qual é o orçamento previsto para a execução dessas obras e

qual é a fonte de recursos?

- Existe algum projeto complementar previsto, como a

melhoria da drenagem pluvial ou a sinalização viária?

- Como será realizada a execução das obras? Quais técnicas e

materiais serão utilizados?

J U S T I F I C A T I V A

Essas informações são de suma importância para que

possamos prestar esclarecimentos à população do Bairro Cidade Nova e acompanhar de perto

o andamento dessas obras tão necessárias. Além disso, a transparência no uso dos recursos

públicos é fundamental para garantir a confiança dos munícipes.

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

Certos de contar com a atenção e o comprometimento da

administração municipal com o bem-estar da população, aguardamos ansiosamente o envio das

informações solicitadas.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 3 de julho de 2023.

Jairo Cardoso

Vereador

		2023-07-03T10:51:21-0300